
TOMSK CST-T) т о м с к и й  
POLYTECHNIC B T M  ПО ЛИТЕХНИЧЕСКИЙ 

UNIVERSITY S 3 S  УНИВЕРСИТЕТ

•) ТОМСКИЙ

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский Томский политехнический университет» (ТПУ)

03.1 0.М

П Р И К А З

О проведении XVII Международной 
научно-технической конференции 
«Современные проблемы машиностроения»

В соответствии с планом научно-технических мероприятий Томского 
политехнического университета на 2024 год п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в период с 25 ноября по 29 ноября 2024 года XVII 
Международную научно-техническую конференцию «Современные проблемы 
машиностроения» (далее -  Конференция) в очно-дистанционном формате по 
следующим научным направлениям (секциям):

Секция 1. Конструирование, расчет и надежность машин и механизмов;
Секция 2. Электромеханика и мехатроника;
Секция 3. Современные производственные технологии;
Секция 4. Материаловедение и нанотехнологии в машиностроении;
Секция 5. Промышленная безопасность;
Секция 6. Современный промышленный дизайн;
Секция 7. Наземно-транспортные машины и комплексы;
Школьная секция. Юный техник.

2. Утвердить состав программного и организационного комитетов 
Конференции (Приложение № 1).

3. Утвердить смету расходов на проведение Конференции (Приложение № 
2). Обеспечить финансирование мероприятия согласно утвержденной смете.

4. Проректору по цифровизации (УЦ) Квасникову К.Г. обеспечить лицензию 
для проведения ВКС.

5. Проректору по режиму и безопасности Карташеву А.А. организовать 
обеспечение безопасности в местах проведения Конференции.

6. Начальнику отдела делопроизводства Ильиных Е.В. довести настоящий 
приказ до сведения отдела развития публикационной активности (ОРПА), всех 
ответственных за документооборот в школах, ЮТИ.

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на и.о. директора 
ИШНПТ Высокоморного В.С.

И.о. ректора Л.Г. Сухих

Е. И. Пашков 
вн. 1549



Приложение № 1

к приказу от

Состав программного комитета XVII Международной научно-технической 
конференции «Современные проблемы машиностроения»

1. Панин С.В. -  д.т.н., профессор, заведующий лабораторией механики 
полимерных композиционных материалов, главный научный сотрудник ИФПМ 
СО РАН, (Томск, Россия), председатель.

2. Стукач О.В. -  профессор, президент Томской группы и студенческого 
отделения Института инженеров по электротехнике и радиоэлектронике 
(Tomsk IEEE Chapter); заместитель председателя конференции.

3. Курленя М. В. -  академик РАН, д.т.н., профессор ИГД СО РАН Новосибирск.
4. Шу Цилинь -  вице-президент, профессор, директор Института 

международного инжиниринга (Шеньян, Китай).
5. Лустенков М. Е. -  д.т.н, профессор, ректор Белорусско-Российского 

университета (Могилев, Беларусь)
6. Аксенов В.В. -  д.т.н., профессор, директор Института угля СО РАН (Кемерово, 

Россия).
7. Ефременков А.Б. -  д.т.н., проректор по научной работе и инновациям НовГУ 

(Великий Новгород, Россия).
8. Власов Ю.А. -  д.т.н., профессор, декан Механико-технологического

факультета ТГАСУ (Томск, Россия).
9. Дудкин М.В. -  д.т.н., профессор, декан Механико-технологического

факультета ВКГТУ (г. Усть-Каменогорск, Казахстан);
10. Томилин А.К. -  д.ф.-м.н., профессор отделения машиностроения ИШНПТТПУ 

(Томск, Россия)
11. Князева А.Г. -  д.ф.-м.н., профессор отделения машиностроения ИШНПТ ТПУ 

(Томск, Россия);
12. Кухта М.С. -  д.ф.н., профессор отделения автоматизации и робототехники 

ИШИТР ТПУ, член союза дизайнеров России (Томск, Россия).



Состав организационного комитета XVII Международной научно-технической 
конференции «Современные проблемы машиностроения»

1. Пашков Е.Н. -  к.т.н., доцент ОМШ ИШНПТТПУ, председатель;
2. Сечин А.И. - д.т.н., профессор ОКД ИШНКБ ТПУ;
3. Кухта М.С. - д.филос.н., профессор ТПУ, член союза дизайнеров России;
4. Сорокова С.Н. - к.ф.-м.н., доцент ОМШ ИШНПТ ТПУ;
5. Колесникова К.А. - к.т.н., доцент ОМШ ИШНПТ ТПУ;
6. Ефременков Е.А. - к.т.н., доцент ОМШ ИШНПТ ТПУ;
7. Козлов В.Н. - к.т.н., доцент ОМШ ИШНПТ ТПУ;
8. Соколов А.П. - к.т.н., доцент ОМШ ИШНПТ ТПУ;
9. Кладиев С.Н. - к.т.н., доцент ОЭЭ ИШЭ ТПУ;
10. Ляпушкин С.В. - к.т.н., доцент ОЭЭ ИШЭ ТПУ;
11. Аметов В.А. - д.т.н., профессор ТГАСУ;
12. Исаенко П.В. - к.т.н., доцент ТГАСУ;
13. Попов М.Ю. - к.т.н., доцент ТГАСУ;
14. Костюченко Т.Г. - к.т.н., доцент, методист АНО ДО "Детский технопарк 

"Кванториум";
15. Медведев И.И. - директор АНО ДО "Детский технопарк "Кванториум";
16. Джасем Мохамад -  к.т.н., старший преподаватель ОМШ ИШНПТ ТПУ;
17. Черемискина М.С. - старший преподаватель ОМШ ИШНПТТПУ;
18. Богдан А.М. - эксперт Отделение интеллектуальных систем ИШИнЭС ТПУ;
19. Пегушина Т.В. - инженер ОМШ ИШНПТ ТПУ, секретарь.

3527697


